PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

INDICAÇÃO Nº 5111/2022

Assunto: Implementação de dispositivos de trânsito na Avenida Avareí, especificamente próximo à

entrada principal do Cemitério, a fim de organizar o tráfego local, garantindo segurança a

pedestres, ciclistas e motoristas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implementação de dispositivos de trânsito

na Avenida Avareí, especificamente próximo à entrada principal do Cemitério, a fim de

organizar o tráfego local, garantindo segurança a pedestres, ciclistas e motoristas.

O presente pedido reitera solicitação realizada por este vereador à

Administração Municipal, em 9 de dezembro de 2021, atendendo reivindicação de

moradores e comerciantes inseguros em fazer a travessia na mencionada localidade.

Ocorre que a área em questão conta com faixa de pedestre simples, mas

não é suficiente para garantir a passagem segura das pessoas, visto a intensa

movimentação de veículos no local. (FOTO ANEXA)

Vale ressaltar que estamos falando de uma das principais vias de acesso

à região Central da cidade, assim como às avenidas com possibilidades de saída e

entrada à Rodovia Presidente Dutra. O tráfego intenso também se justifica pela

concentração de comércios, empresas e supermercados nessa região, além da instalação

da UPA (Unidade de Pronto Atendimento) nas proximidades.

Temos ciência de que a Avenida citada possui alguns equipamentos

inibidores de velocidade, como semáforos e câmeras do COI (Centro de Operações

Integradas), mas é notório que há deficiência no local apontado neste documento. A

constante movimentação de veículos dificulta o trânsito de pedestres, especialmente

idosos e pessoas com deficiência, que muitas vezes se arriscam para se locomover,

deparando-se com os carros que não tem respeitado a sinalização existente.

Diante do exposto, requeremos a realização de estudos para

implementação de equipamentos eficientes, como “faixa elevadas”, “lombofaixa”, radar ou

colocação de semáforo de pedestre, com o intuito de evitar acidentes e preservar vidas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, por intermédio da Secretaria de

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5111/2022 – Vereador Hernani– fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L G

Mobilidade Urbana, pela qual agradecemos antecipadamente e ficamos à disposição para

ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS